« Ἐν Ἑκκλησίαις εὐλογεῖτε τὸν Θεὸν Κύριον ἐκ
πηγῶν Ἱερατῆλ. » Μετὰ τοὺς προθεωρήσαντας τὰς
τοῦ δηλωθέντος Θεοῦ πορείας, ἀκολούθως ὁ λόγος
ἐτέροις τοῖς μετὰ τοὺς πρώτους γενομένους προ-
φνειλέγων· « Ἐν Ἑκκλησίαις εὐλογεῖτε τὸν Θεόν· »

A enim quae in vaticinio feruntur, antequam essent
prævidebantur a sanctis Dei prophetis, ideo dicitur:
« Visi sunt ingressus tui, Deus. » Qui ingressus,
nisi primum descensus ejus in Sinai, ac rursum
ascensus in altum, iterumque descensus in Basan
ac regressus in altum, et rursus demissio ejus us-
que ad mortem, et exitus illius ex ea, ac præter
hæc omnia reditus ex profundo maris? Hi omnes
ingressus erant memorati Domini, qui antequam
exsisterent a prophetis Dei visi sunt: quare pro-
pheticas in scriptis consignati sunt. Jure ergo di-
ctum est: « Visi sunt ingressus tui, Deus. » Deinde
que rem confirmat indicans cuiusnam Dei ingre-
sus visi fuerint; nam adjicit: « Ingressus Dei mei,
regis mei. » Non simpliciter Dei, aut regis, sed
B « Dei mei. » Hoc porro simile fuerit illi, « Dixit Do-
minus Dominus meo: » primus quippe universo-
rum Deus fuerit; secundus vero Dominus, qui au-
dit, « Sede a dextris meis⁴⁴, » meus Dominus est:
quare, « Dixit Dominus Domino meo. » Hic igitur
illum secundo loco positum ipse Propheta signifi-
cans dicit: « Ingressus Dei mei, regis mei, qui est
in sancto. » Nam cum ingressus videri dico, ne
quis existimet universorum Dei illos esse; sed Dei
mei, regis mei ingressus sunt. Verum quia « præ-
venerunt principes conjuncti psallentibus, in medio
juvencularum tympanistriarum. » Hi enim ipsi
principes qui prævenerunt, sive qui eanunt, et in
Spiritu sancto futura prænuntiant, præviderunt in-
gressus Dei mei regis mei. Illi vero, prophetæ
nempe, apostolos, qui post venere, præverterunt.
Etenim cum duo chori Salvatoris nostri theolo-
giam hominibus tradiderint, qui primus prodiit,
propheticus chorus erat; qui vero secundus acces-
sit, apostolorum et discipulorum Christi chorus ex-
stitit. Cæterum visi sunt ingressus memorati Dei;
sive apostolis quidem visi sunt, qui quæ olim ex
præscientia prænuntiata fuerant ipsis oculis con-
spexerunt. Hi itaque oculati ingressus Dei testes
fuere: ipsos tamen prævenerunt principes quidam
conjuncti psallentibus: queis significantur cum
ipse David, tum ii qui una cum eo tunc duces
populi erant. Hi conjuncti psallentibus præven-
erunt in medio juvencularum tympanistriarum. Tales
certe erant Iudaicæ synagogæ, imperfectæ scilicet
et adhuc juvencula, nulla alia scientia præditæ,
quam ut tympanis sive corporeis instrumentis ute-
rentur, ex mortuorum animalium pelle confectis.
Quare tympanistriæ dicuntur, quod nihil aliud
nossent, quam corporea legis præcepta.

VERS. 27, 28. « In Ecclesiis benedicite Deo Do-
mino de fontibus Israel. » De iis locutus qui Dei
jam memorati ingressus præviderant, post illos
primos consequenter alios compellat dicens: « In
ecclesiis benedicite Deo. » Quia vero hi a princ-

⁴⁴ Psal. cix, 1.

pibus illis qui prævenerunt diversi erant; jure cœtus illorum ecclesias vocat, queis prophetia nec obscure Servatoris nostri ecclesias commemorat. Jubentur porro hi secundi, non in medio juvencularum tympanistiarum, sed in ecclesiis benedicere Deo. Quis sit Deus ille mox indicat dicens, « Domino. » Unde vero id hauserint, quod oporteat Ecclesiis Domini (1) theologiam tradere, necessario explicat his verbis: « Domino de fontibus Israel, » vulgaribusque iterum characteribus hic Dominus exprimitur. Fontes vero Israel, prophetice Scripturæ sunt atque lex Moysis. Ex quibus quasi ex fontibus, per hausta de Salvatore nostro testimonia, secundi illi in ecclesiis benedicere ipsi jubentur. Deinde subjungit: « Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu. » Pro illo autem, « ibi, » Symmachus ait, « ubi Benjamin minimus; » Aquila vero similiter, « ibi Benjamin brevis, imperans ipsis. » Benjamin vero junior, minimus aut brevissimus Paulus erat divinus Apostolus, ex tribu Benjamin, Hebræus ex Hebræis, quemadmodum ipse docet his verbis: « Circumcisio octavo die, ex genere Israel, de tribu Benjamin, Hebræus ex Hebreis⁴⁷. » Junior vero dicitur, sive minimus aut brevis, quia id ipse declarat dicens: « Novissimo autem omnium quasi abortivo visus est et mihi⁴⁸. » Pro illo autem, « in mentis excessu, » Aquila, « imperans ipsis; » Theodosio autem, « præceptor eorum; » quinta editio, « instituentem, » aut « docentem, » interpretati sunt. Nec multis verbis opus ad comprobandum, sanctum Apostolum, qui Benjamin vocatur, Ecclesiis imperare, earumque præceptorem esse. Non solus itaque Benjamin ibi erat, videlicet in Ecclesiis Dei; sed etiam « principes Juda duces eorum, principes Zabulon, principes Nephthali. » His porro indicantur reliqui apostoli, quorum alii ex tribu Juda, alii ex tribu Zabulon, alii ex tribu Nephthali erant. Quare horum terram memorat Spiritus sanctus per Isaiam prophetam dicens: « Terra Zabulon et terra Nephthalim, viam maris, trans Jordanem, Galilæa gentium⁴⁹. » Ipse quoque Servator transiens juxta mare Galilææ, isthinc suos discipulos vocavit. Aperte itaque docet Ecclesiis imperare primo Paulum, brevissimum et minimum, ac iu niorem cæteris apostolis, in mentis excessu aliquando positum, quando persecutus est Ecclesiam Dei, eamque vastabat, sive quando in revelatione Salvatorem vidit; vel quando raptus est in paradisum usque ad tertium cœlum. Post Paulum vero, cæteros apostolos « ibi, » scilicet in ipsa Ecclesia ornate versatuos vaticinatur, principesque fore nostros ex tribu Juda, ac principes Zabulon, principes Nephthali. Si quis vero per otium accurate perquisierit, cuiusque apostoli tribum reperiet: